
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26 del  28/06/2022

OGGETTO: Approvazione  Regolamento  per  l`attuazione  del  Servizio  'Taxi  Sociale'  per  il
Comune di San Donaci.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno  2022 il giorno  28 del  mese di  GIUGNO alle ore  17:30 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Giorgia VADACCA

(Proposta n. 32 del  16/06/2022 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  28/06/2022



Il Presidente chiede di poter anticipare I punti iscritti all'ordine del giorno ai nn. 11 e 12 per consentire  
alla  dott.ssa  Roberta  Lupo,  Responsabile  del  Servizio  competente,  di  potersi  successivamente  
allontanare.

La proposta viene messa in votazione e riporta I voti favorevoli  unanimi essendo n. 12 I Consiglieri  
presenti e n. 1 assente (Dolores Bardicchia).

Alle 20,55 si allontana il Consigliere Barbara Gioffreda e pertanto risultano n. 11 I Consiglieri presenti e  
n. 2 gli assenti (Dolores Bardicchia e Barbara Gioffreda). 

Si passa pertanto a trattare il punto iscritto al n. 11 del ordine del giorno.

Il Presidente passa la parola all'Assessore Teresa Donateo per la relazione illustrativa della proposta.

Interviene il Consigliere Marco Lolli. Successivamente I Consiglieri Antonella Vincenti e Maurizio Greco  
che all'esito del proprio intervento chiedono che il presente argiomento venga ritirato in quanto  “viola  
alcune norme tecniche di bilancio”. Tutti gli interventi sono riportati integralmente nella trscrizione del  
verbale di stenotipia allegato. 

Il Presidente procede a mettere in votazione la proposta di ritro del presente argomento. La votazione  
riporta il seguente esito:
 
PRESENTI 11 ASSENTI 2  (Barbara Gioffreda, Dolores Bardicchia)

FAVOREVOLI    2 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco) 

CONTRARI    9 

ASTENUTI ////

La proposta di ritiro viene pertanto respinta.

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

• che uniformandosi a quanto previsto dall’art. 1 c. 2 della L. 328/00 e dalla L.R. 19/2006, secondo i 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza, economicità e omogeneità, il Comune, 
in quanto Ente locale più vicino ai bisogni dei cittadini, svolge tutte le funzioni e i compiti di cui 
esso è capace, perseguendo gli obiettivi di assicurare un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali e promuovere la qualità di vita dei cittadini;

•  che il Comune di San Donaci, con deliberazione di Giunta n. 118 del 21/12/2021, ha promosso l’ 
avvio in via sperimentale del servizio di “taxi sociale”; 

• che il servizio di taxi sociale, pur non rientrando nei ‘Livelli Essenziali delle prestazioni sociali’ 
previsti dall’art. 22 c. 4 della L. 328/00, costituisce un importante servizio di prossimità, che si 

(Proposta n. 32 del  16/06/2022 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  28/06/2022



inserisce  tra  i  vari  servizi  sociali  e  sanitari  territoriali  destinati  ai  cittadini  che  versano  in 
condizioni di svantaggio;

• che  detto  servizio  risponde  alla  finalità  generale  di  prevenzione,  riduzione,  rimozione  delle 
condizioni  di  disagio  derivanti  da  limitazioni  personali  e  sociali,  da  condizione  di  non 
autosufficienza o parziale non autosufficienza;

• che nel  corso degli  ultimi  anni  si  è  registrato un aumento  della  domanda di trasporti  sociali,  
soprattutto da e verso strutture socio-sanitarie del territorio provinciale da parte della popolazione 
residente in stato di non autosufficienza ed adulta in situazione difficoltà, a causa dell’assenza di 
una rete familiare disponibile agli accompagnamenti e in presenza di difficoltà individuali nell’uso 
dei mezzi pubblici di collegamento; 

• che si è rende necessario istituire il regolamento del servizio di taxi sociale in modo da renderlo 
più rispondente alle esigenze dell’utenza e alle mutate normative in ambito sociale, in conformità 
ai principi generali contenuti nel  D.P.C.M. 5/12/2013, N. 159 per quanto concerne l’applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.); 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

RICHIAMATE le seguenti leggi:

• Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

• Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

• D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera 
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

DATO ATTO che il regolamento, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, è costituito da n. 13 articoli nei quali, tra l’altro, vengono definiti: 

a) le finalità del servizio, i destinatari, le modalità organizzative, le procedure per l’accesso;

b) le liste di attesa e i criteri di priorità, la gestione degli interventi, le modalità di attuazione con 
l’utilizzo dei mezzi di trasporto forniti da ditte esterne in comodato d’uso, eventualmente dotati di 
specifica attrezzatura per il trasporto di persone disabili; 

c) la partecipazione dell’utenza, la copertura assicurativa, le cause di esclusione; 

DATO ATTO che il servizio verrà svolto da associazioni del Terzo Settore e/o a Cooperative Sociali che 
ne possano garantire il possesso di un mezzo adeguato cosi come stabilito da Deliberazione giuntale n. 
118 del 21/12/2021;

RILEVATO che  per  l’attivazione del  progetto è  stata  preventivato  un  impegno  economico  di  €  6.000,00 da 
imputare sul bilancio 2021 Fondo solidarietà comunale;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del “Regolamento disciplinante il servizio di taxi sociale” 
nella formulazione contenuta nell’allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto e composto da n. 13 articoli; 

Acquisiti I pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000.

(Proposta n. 32 del  16/06/2022 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  28/06/2022



Con votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 11 ASSENTI 2  (Barbara Gioffreda, Dolores Bardicchia)

FAVOREVOLI     9

CONTRARI   2 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco)  

ASTENUTI ////

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  il  “Regolamento  disciplinante  il 
servizio di Taxi sociale”, nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, in n. 
13 articoli; 

2. DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  VI°  Settore  –Servizi  Sociali  tutti  gli  adempimenti 
successivi al presente atto e necessari alla realizzazione dell’obiettivo;

3. DI DARE ATTO che il Regolamento di cui trattasi entrerà in vigore a decorrere dalla data di 
esecutività della presente deliberazione. 

(Proposta n. 32 del  16/06/2022 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  28/06/2022



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Giorgia VADACCA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.851

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 18/07/2022

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Giorgia VADACCA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 18/07/2022

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 18/07/2022

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Giorgia VADACCA

(Proposta n. 32 del  16/06/2022 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  28/06/2022


	Assente

